Совет Международной ассоциации
академий наук

ПО С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 сентября 2001г. 121

Киев

О подготовке обращения в
ЮНЕСКО

С 22 по 25 сентября 2001г. в Киеве состоялся Международный

симпозиум «Роль международных организаций в развитии общеевропейского
научно-технологического пространства», организованный по инициативе

Международной ассоциации академий наук (МААН) и Бюро ЮНЕСКО в
Венеции (UVO-ROSTE) и поддержанный генеральным директором ЮНЕСКО
Коичиро Мацуурой и президентом Европейской Комиссии Романо Проди. В
частности, между ЮНЕСКО и МААН был подписан финансовый контракт о
выделении со стороны ЮНЕСКО части средств, необходимых для проведения

этого форума.

На симпозиуме отмечалась видная роль МААН в развитии
международного научного сотрудничества, подчеркивалась необходимость

установления взаимодействия между ЮНЕСКО и МААН на постоянной

основе.

Совет Международной ассоциации академий наук постановляет:

1. Считать целесообразным проинформировать генерального директора

ЮНЕСКО Коичиро Мацууру о результатах проведения Международного
симпозиума «Роль международных организаций в развитии общеевропейского

научно-технологического пространства» и повторно ходатайствовать перед ним
о включении Ассоциации в число организаций, с которыми ЮНЕСКО
поддерживает официальные отношения сотрудничества.

C:\MOU документы\м a а н\2001\о подготовке обращения в юнескоМос 10.10.01

2

2. Просить президентов академий наук провести работу в своих
национальных комиссиях по делам ЮНЕСКО по вопросу оказания ими
поддержки упомянутому ходатайству МААН.

Президент Международной
ассоциации академий наук
академик НАН Украины Б.Е.Патон